
АРМЯНСЬКА 
М1СЫСА РАДА 

РЕСПУБЛ1КИ КРИМ

АРМЯНСКИЙ 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 
АРМ ЯНСК 

Ш ЕЭР Ш УРАСЫ

XXVII СЕССИЯ I СОЗЫ ВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.03.2016 года № « 2 .3<5
О рассмотрении ежегодного отчета о 
деятельности контрольно-счетного 
органа города Армянска Республики 
Крым за 2015 год

Руководствуясь ст.38 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих прин­
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19 Федерального 
закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно­
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст.32 
Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 
Республике Крым», ст. 42 Устава муниципального образования городской округ Армянск 
Республики Крым, Положением о контрольно-счетном органе города Армянска Республики 
Крым, утвержденном решением Армянского городского совета от 04.12.2014г. №36 (с изме­
нениями, внесенными решением Армянского городского совета от 19.02.2015г. №86), Регла­
ментом Армянского городского совета Республики Крым, рассмотрев ежегодный отчет о 
деятельности контрольно-счетного органа города Армянска Республики Крым за 2015 год, 
представленный председателем контрольно-счетного органа города Армянска Республики 
Крым Н.Л. Никулиной, Армянский городской совет решил:

1. Ежегодный отчет о деятельности контрольно-счетного органа города Армянска 
Республики Крым за 2015 год принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
3. Аппарату Армянского городского совета Республики Крым обеспечить обнародо­

вание настоящего решения на официальном сайте Армянского городского совета в информа­
ционно-телекоммуникационной сети общего пользования (http://armgov.ru), на официальном 
Портале Правительства Республики Крым на странице муниципального образования город­
ской округ Армянск Республики Крым (armyansk.rk.gov/ru) и на информационном стенде, 
расположенном в помещении Армянского городского совета.

Председатель
Армянского городского совета. И.И. Нижник

http://armgov.ru


Отчет о работе
контрольно-счетного органа города Армянска Республики Крым

за 2015 год.

Настоящий отчет подготовлен в соответствии Федеральным 
законом «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» от 7 февраля 2011г. № 6-ФЗ и
Положением о контрольно-счетном органе города Армянска 
Республики Крым.

Контрольно-счетный орган города Армянска учреждён 
решением Армянского городского совета №36 от 04 декабря 2014 
года.

В соответствии с «Положением о контрольно-счетном органе 
города Армянска Республики Крым» контрольно-счетный орган 
является постоянно действующим органом внешнего 
муниципального финансового контроля, и подотчетен в своей 
деятельности Армянскому городскому совету.

Контрольно-счетный орган осуществляет свою деятельность на 
основе Конституции Российской Федерации, федерального 
законодательства, законов и иных нормативных правовых актов 
Республики Крым, Устава муниципального образования городской 
округ Армянск Республики Крым, Положения о контрольно-счетном 
органе города Армянска и иных муниципальных нормативно
правовых актов.

Численность контрольно-счетного органа составляет 2 человека: 
председатель и главный инспектор.

В течение 2015 года были разработаны:
- регламент,
-стандарты деятельности контрольно-счетного органа,
-должностная инструкция главного инспектора.

В соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса
Российской Федерации в 2015 году контрольно-счетным органом
были проведены 4 внешние проверки отчетности главных
администраторов бюджетных средств за 2014 год:



-отдела культуры;
-отдела образования;
-администрации города Армянска;
-Армянского городского совета.

О результатах проверок доложено председателю Армянского 
городского совета и главе администрации города Армянска

По поручению председателя Армянского городского совета 
проведены 3 финансово-экономические экспертизы муниципальных 
правовых актов:
- об эффективности снижения ставки земельного налога в отношении 
земельных участков, используемых для коллективного гаражного 
строительства;
-о целесообразности уменьшения значения корректирующего 
коэффициента базовой доходности К2;
-о безвозмездной передаче имущества из муниципальной 
собственности муниципального образования городской округ 
Армянск Республики Крым.

Проведено экспертно- аналитическое мероприятие по 
мониторингу штатной численности муниципальных служащих 
администрации города Армянска.

В соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса и по 
поручению председателя Армянского городского совета 
проведены экспертизы изменений, вносимых в проект бюджета 
городского округа Армянск на 2015 год и экспертиза на проект 
бюджета городского округа Армянск на 2016 год.

Проведены 3 внешние проверки отчетности муниципального 
образования: за 1 квартал, 6 месяцев, 9 месяцев 2015года.

%

Кроме того, в течение 2015 года проведены 2 контрольных 
мероприятия:

1. По проверке соблюдения установленного порядка 
предоставления муниципального имущества в аренду и безвозмездно 
временное пользование Администрацией города Армянска.



В период проведения контрольного мероприятия доходы от 
использования имущества, находящегося в муниципальной 
собственности выросли в 2 раза.

2. Контрольное мероприятие по контролю за исполнением 
договорных обязательств получателем бюджетных средств 
муниципальным дошкольным учреждением «Детский сад №4 
«Ласточка» города Армянска.

В результате проведения контрольного мероприятия в 
учреждении улучшена работа по заключению и исполнению 
договоров, главному бухгалтеру «Центра финансово— 
хозяйственного и методического сопровождения деятельности 
образовательных учреждений» указано на недостаточный контроль 
за финансовыми документами и проведением финансовых операций, 
руководитель дошкольного учреждения привлечена к 
дисциплинарной ответственности.

При проведении экспертных и контрольных мероприятий 
контрольно-счетным органом проверено 579,7 млн. руб. бюджетных 
средств.

Следует отметить, что при проведении контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий в течение 2015 года 
контрольно-счетным органом в проверяемых учреждениях не было 
выявлено признаков нецелевого, неэффективного использования 
бюджетных средств.

Работники контролируемых учреждений контрольно-счетному 
органу препятствий не оказывали.

Кроме выполнения пунктов плана работы и выполнения 
внеплановых заданий председателя Армянского городского совета 
контрольно-счетный орган города принимал участие в разработке:

1) Положения о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании городской округ Армянск Республики Крым;

2) Положения о предоставлении ежегодного основного и 
дополнительного оплачиваемого отпусков лицам, замещающим 
муниципальные должности в Армянском городском совете 
Республики Крым, контрольно-счетном органе города Армянска 
Республики Крым.



Работники контрольно-счетного органа приняли участие в 
совещаниях, организованных Счетной палатой Республики Крым и 
контрольно-счетными органами муниципальных образований 
Республики Крым Так же принималось участие в Общих собраниях 
членов Совета контрольно-счетных органов Республики Крым.

Председатель контрольно-счетного органа города Армянска 
является членом этической комиссии контрольно-счетных органов 
Республики Крым.

В сентябре 2015 года в адрес Контрольно-счетного органа 
города Армянска поступило предложение от Управления 
Федерального Казначейства Республики Крым в части заключения 
соглашения об информационном взаимодействии.

Соглашение заключено, является полезным, результативным 
для обеих сторон.

Так же в сентябре 2015 года поступило предложение от 
Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в 
Красноперекопском районе о заключении соглашения о 
взаимодействии. Соглашение так же заключено.

От других учреждений, организаций предложений о 
взаимодействии не поступало.

В течение 2015 года в пределах бюджетных средств, 
выделенных контрольно-счетному органу произведены закупки 
оргтехники, имущества, программного обеспечения для организации 
работы учреждения.

Председателем контрольно-счетного органа в 2015 году 
пройдено обучение по контрактным закупкам, охране труда, 
пожарной безопасности.

В наших планах на 2016 год и на последующую деятельность- 
проводитъ дальнейшую работу по осуществлению основных 
полномочий в соответствии с законодательством и Положением о 
контрольно-счетном органе города Армянска.

Председатель контрольно-счетного 
органа города Армянска Н.Л. Никулина


